
 

第１表　(2-1)　出生数

性・月・保健所・市町別 令和元年

総数 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

長崎県 計 9,585 893 693 760 746 833 774 856 815 846 805 753 811

男 4,914 471 363 386 384 443 388 440 408 461 390 378 402

女 4,671 422 330 374 362 390 386 416 407 385 415 375 409

市部 計 8,468 795 603 677 664 722 681 763 714 746 719 660 724

男 4,342 418 318 344 344 385 335 386 360 416 348 328 360

女 4,126 377 285 333 320 337 346 377 354 330 371 332 364

郡部 計 1,117 98 90 83 82 111 93 93 101 100 86 93 87

男 572 53 45 42 40 58 53 54 48 45 42 50 42

女 545 45 45 41 42 53 40 39 53 55 44 43 45

長崎市保健所 計 2,759 268 212 226 217 223 238 249 218 226 230 211 241

男 1,428 146 115 111 112 115 118 128 118 126 112 107 120

女 1,331 122 97 115 105 108 120 121 100 100 118 104 121

佐世保市保健所 計 1,947 187 125 142 158 154 161 180 177 175 163 156 169

男 993 98 71 74 80 83 78 97 79 95 78 80 80

女 954 89 54 68 78 71 83 83 98 80 85 76 89

西彼保健所 計 799 69 62 48 67 80 64 76 72 63 67 64 67

男 411 42 29 21 38 44 36 35 35 26 37 32 36

女 388 27 33 27 29 36 28 41 37 37 30 32 31

西海市 計 173 15 17 8 16 14 20 14 13 10 13 14 19

男 86 8 7 2 9 8 12 3 9 5 6 8 9

女 87 7 10 6 7 6 8 11 4 5 7 6 10

長与町 計 376 32 28 29 34 40 26 38 32 35 24 30 28

男 194 17 15 15 17 21 15 17 17 12 16 15 17

女 182 15 13 14 17 19 11 21 15 23 8 15 11

時津町 計 250 22 17 11 17 26 18 24 27 18 30 20 20

男 131 17 7 4 12 15 9 15 9 9 15 9 10

女 119 5 10 7 5 11 9 9 18 9 15 11 10

県央保健所 計 2,155 203 150 177 162 199 154 197 178 210 188 155 182

男 1,113 103 79 97 85 105 74 97 93 121 86 70 103

女 1,042 100 71 80 77 94 80 100 85 89 102 85 79

諫早市 計 1,036 100 71 92 80 97 71 96 78 89 102 76 84

男 553 64 39 57 43 48 33 49 40 53 46 28 53

女 483 36 32 35 37 49 38 47 38 36 56 48 31

大村市 計 887 79 60 61 69 86 62 78 81 100 71 61 79

男 442 31 28 27 38 50 29 31 41 58 36 34 39

女 445 48 32 34 31 36 33 47 40 42 35 27 40

東彼杵町 計 37 2 5 4 2 2 2 3 3 8 2 1 3

男 14 - 1 3 - 1 - 2 2 3 1 1 -

女 23 2 4 1 2 1 2 1 1 5 1 - 3

川棚町 計 81 11 6 11 4 5 6 7 6 4 6 9 6

男 40 4 5 3 1 2 4 5 4 3 1 4 4

女 41 7 1 8 3 3 2 2 2 1 5 5 2

波佐見町 計 114 11 8 9 7 9 13 13 10 9 7 8 10

男 64 4 6 7 3 4 8 10 6 4 2 3 7

女 50 7 2 2 4 5 5 3 4 5 5 5 3

県南保健所 計 821 79 61 74 60 65 53 80 71 73 71 73 61

男 410 47 31 37 27 39 25 42 35 37 30 36 24

女 411 32 30 37 33 26 28 38 36 36 41 37 37

島原市 計 312 33 23 33 17 23 25 32 28 27 22 26 23

男 170 25 12 17 7 15 13 19 12 14 10 16 10

女 142 8 11 16 10 8 12 13 16 13 12 10 13

雲仙市 計 270 25 18 20 20 26 13 30 25 25 26 19 23

男 130 12 9 10 11 14 5 13 14 11 13 10 8

女 140 13 9 10 9 12 8 17 11 14 13 9 15

南島原市 計 239 21 20 21 23 16 15 18 18 21 23 28 15

男 110 10 10 10 9 10 7 10 9 12 7 10 6

女 129 11 10 11 14 6 8 8 9 9 16 18 9



 

第１表　(2-2)　出生数

性・月・保健所・市町別 令和元年

総数 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

県北保健所 計 488 41 37 40 31 52 48 29 40 40 33 40 57

男 246 19 16 17 14 28 29 16 19 21 16 26 25

女 242 22 21 23 17 24 19 13 21 19 17 14 32

平戸市 計 181 14 14 15 14 16 13 14 21 11 15 15 19

男 95 6 5 5 7 11 7 9 11 5 8 8 13

女 86 8 9 10 7 5 6 5 10 6 7 7 6

松浦市 計 136 16 4 11 5 17 15 9 7 11 10 9 22

男 67 6 2 6 2 8 11 4 2 6 4 7 9

女 69 10 2 5 3 9 4 5 5 5 6 2 13

佐々町 計 171 11 19 14 12 19 20 6 12 18 8 16 16

男 84 7 9 6 5 9 11 3 6 10 4 11 3

女 87 4 10 8 7 10 9 3 6 8 4 5 13

五島保健所 計 194 20 14 13 11 22 14 18 22 16 13 22 9

男 91 6 7 8 6 11 9 8 12 6 7 10 1

女 103 14 7 5 5 11 5 10 10 10 6 12 8

上五島保健所 計 88 9 7 5 6 10 8 2 11 8 9 9 4

男 45 4 2 4 2 6 6 2 4 4 3 7 1

女 43 5 5 1 4 4 2 - 7 4 6 2 3

小値賀町 計 8 - - - 1 - 1 - 3 1 - 2 -

男 5 - - - 1 - 1 - 1 1 - 1 -

女 3 - - - - - - - 2 - - 1 -

新上五島町 計 80 9 7 5 5 10 7 2 8 7 9 7 4

男 40 4 2 4 1 6 5 2 3 3 3 6 1

女 40 5 5 1 4 4 2 - 5 4 6 1 3

壱岐保健所 計 143 6 14 17 12 11 15 11 10 15 15 8 9

男 73 2 9 9 8 4 5 7 4 11 7 2 5

女 70 4 5 8 4 7 10 4 6 4 8 6 4

対馬保健所 計 191 11 11 18 22 17 19 14 16 20 16 15 12

男 104 4 4 8 12 8 8 8 9 14 14 8 7

女 87 7 7 10 10 9 11 6 7 6 2 7 5
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第２表の１　出生数

出生の場所・妊娠期間・保健所・市町別 令和元年

病　院 診療所

総数

20週

未満

20週

〜

23週

24週

〜

27週

28週

〜

31週

32週

〜

35週

36週

〜

39週

40週

〜

43週

44週

以降

不詳 総数

20週

未満

20週

〜

23週

24週

〜

27週

28週

〜

31週

32週

〜

35週

36週

〜

39週

40週

〜

43週

44週

以降

不詳

長崎県

3,200 - 5 25 52 210 2,033 875 - - 6,366 - - - 1 14 3,862 2,489 - -

市部

2,867 - 5 23 43 186 1,814 796 - - 5,583 - - - 1 13 3,359 2,210 - -

郡部

333 - - 2 9 24 219 79 - - 783 - - - - 1 503 279 - -

長崎市保健所

543 - 1 6 11 68 325 132 - - 2,207 - - - - 6 1,333 868 - -

佐世保市保健所

711 - - 9 10 35 455 202 - - 1,229 - - - 1 2 759 467 - -

西彼保健所

185 - - - 4 13 114 54 - - 614 - - - - - 389 225 - -

西海市

91 - - - 1 6 52 32 - - 82 - - - - - 52 30 - -

長与町

54 - - - 1 2 39 12 - - 322 - - - - - 215 107 - -

時津町

40 - - - 2 5 23 10 - - 210 - - - - - 122 88 - -

県央保健所

674 - 4 4 13 52 428 173 - - 1,479 - - - - 3 879 597 - -

諫早市

318 - 1 3 4 29 194 87 - - 718 - - - - 1 411 306 - -

大村市

252 - 3 - 6 14 171 58 - - 633 - - - - 1 381 251 - -

東彼杵町

32 - - - - 1 22 9 - - 5 - - - - - 5 - - -

川棚町

30 - - - - - 22 8 - - 51 - - - - - 34 17 - -

波佐見町

42 - - 1 3 8 19 11 - - 72 - - - - 1 48 23 - -

県南保健所

474 - - 1 5 18 288 162 - - 347 - - - - 1 202 144 - -

島原市

206 - - - 3 7 127 69 - - 106 - - - - 1 61 44 - -

雲仙市

129 - - - 1 4 78 46 - - 141 - - - - - 87 54 - -

南島原市

139 - - 1 1 7 83 47 - - 100 - - - - - 54 46 - -

県北保健所

131 - - 4 4 14 76 33 - - 356 - - - - 1 219 136 - -

平戸市

49 - - 2 1 5 30 11 - - 132 - - - - 1 81 50 - -

松浦市

24 - - 1 - 2 16 5 - - 112 - - - - - 65 47 - -

佐々町

58 - - 1 3 7 30 17 - - 112 - - - - - 73 39 - -

五島保健所

113 - - - 1 4 76 32 - - 81 - - - - 1 53 27 - -

上五島保健所

77 - - - - 1 64 12 - - 11 - - - - - 6 5 - -

小値賀町

2 - - - - - 2 - - - 6 - - - - - 3 3 - -

新上五島町

75 - - - - 1 62 12 - - 5 - - - - - 3 2 - -

壱岐保健所

137 - - 1 - 2 96 38 - - 6 - - - - - 3 3 - -

対馬保健所

155 - - - 4 3 111 37 - - 36 - - - - - 19 17 - -

第２表の２　出生数

出生の場所・妊娠期間・保健所・市町別
令和元年

助産所 自宅・その他

総数

20週

未満

20週

〜

23週

24週

〜

27週

28週

〜

31週

32週

〜

35週

36週

〜

39週

40週

〜

43週

44週

以降

不詳 総数

20週

未満

20週

〜

23週

24週

〜

27週

28週

〜

31週

32週

〜

35週

36週

〜

39週

40週

〜

43週

44週

以降

不詳

長崎県

7 - - - - - 3 4 - - 12 - - 1 - - 9 2 - -

市部

7 - - - - - 3 4 - - 11 - - 1 - - 8 2 - -

郡部

- - - - - - - - - - 1 - - - - - 1 - - -

長崎市保健所

6 - - - - - 3 3 - - 3 - - - - - 2 1 - -

佐世保市保健所

1 - - - - - - 1 - - 6 - - 1 - - 5 - - -

西彼保健所

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

西海市

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

長与町

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

時津町

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

県央保健所

- - - - - - - - - - 2 - - - - - 1 1 - -

諫早市

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

大村市

- - - - - - - - - - 2 - - - - - 1 1 - -

東彼杵町

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

川棚町

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

波佐見町

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

県南保健所

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

島原市

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

雲仙市

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

南島原市

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

県北保健所

- - - - - - - - - - 1 - - - - - 1 - - -

平戸市

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

松浦市

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

佐々町

- - - - - - - - - - 1 - - - - - 1 - - -

五島保健所

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

上五島保健所

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

小値賀町

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

新上五島町

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

壱岐保健所

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

対馬保健所

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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第３表　出生数

出生の場所・出生の立会者・保健所・市町別 令和元年

総　数 病　院 診療所 助産所 自宅・その他

計 医師 助産師 その他 計 医師 助産師 その他 計 医師 助産師 その他 計 医師 助産師 その他 計 医師 助産師 その他

長崎県

9,585 9,378 203 4 3,200 3,005 195 - 6,366 6,365 1 - 7 1 6 - 12 7 1 4

市部

8,468 8,278 186 4 2,867 2,688 179 - 5,583 5,583 - - 7 1 6 - 11 6 1 4

郡部

1,117 1,100 17 - 333 317 16 - 783 782 1 - - - - - 1 1 - -

長崎市保健所

2,759 2,665 92 2 543 457 86 - 2,207 2,207 - - 6 1 5 - 3 - 1 2

佐世保市保健所

1,947 1,937 10 - 711 702 9 - 1,229 1,229 - - 1 - 1 - 6 6 - -

西彼保健所

799 785 14 - 185 172 13 - 614 613 1 - - - - - - - - -

西海市

173 172 1 - 91 90 1 - 82 82 - - - - - - - - - -

長与町

376 369 7 - 54 48 6 - 322 321 1 - - - - - - - - -

時津町

250 244 6 - 40 34 6 - 210 210 - - - - - - - - - -

県央保健所

2,155 2,090 63 2 674 611 63 - 1,479 1,479 - - - - - - 2 - - 2

諫早市

1,036 981 55 - 318 263 55 - 718 718 - - - - - - - - - -

大村市

887 878 7 2 252 245 7 - 633 633 - - - - - - 2 - - 2

東彼杵町

37 37 - - 32 32 - - 5 5 - - - - - - - - - -

川棚町

81 81 - - 30 30 - - 51 51 - - - - - - - - - -

波佐見町

114 113 1 - 42 41 1 - 72 72 - - - - - - - - - -

県南保健所

821 804 17 - 474 457 17 - 347 347 - - - - - - - - - -

島原市

312 310 2 - 206 204 2 - 106 106 - - - - - - - - - -

雲仙市

270 257 13 - 129 116 13 - 141 141 - - - - - - - - - -

南島原市

239 237 2 - 139 137 2 - 100 100 - - - - - - - - - -

県北保健所

488 487 1 - 131 130 1 - 356 356 - - - - - - 1 1 - -

平戸市

181 181 - - 49 49 - - 132 132 - - - - - - - - - -

松浦市

136 135 1 - 24 23 1 - 112 112 - - - - - - - - - -

佐々町

171 171 - - 58 58 - - 112 112 - - - - - - 1 1 - -

五島保健所

194 194 - - 113 113 - - 81 81 - - - - - - - - - -

上五島保健所

88 85 3 - 77 74 3 - 11 11 - - - - - - - - - -

小値賀町

8 8 - - 2 2 - - 6 6 - - - - - - - - - -

新上五島町

80 77 3 - 75 72 3 - 5 5 - - - - - - - - - -

壱岐保健所

143 143 - - 137 137 - - 6 6 - - - - - - - - - -

対馬保健所

191 188 3 - 155 152 3 - 36 36 - - - - - - - - - -
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第４表　(2-1)　出生数

出生児の体重：平均体重・性・保健所・市町別 令和元年

総数 1000g未満

1000g以上

1500g未満

1500g以上

2000g未満

2000g以上

2500g未満

2500g以上

3000g未満

3000g以上

3500g未満

3500g以上

4000g未満

4000g以上

4500g未満

4500g以上

5000g未満

5000g以上 不詳

再掲

2500g以下

2500gを超え

4000g未満

4000g以上

平均体重

長崎県 計 9,585 40 49 119 676 3,498 4,059 1,039 100 5 - - 888 8,592 105 3,023

男 4,914 21 23 59 299 1,646 2,153 641 71 1 - - 403 4,439 72 3,060

女 4,671 19 26 60 377 1,852 1,906 398 29 4 - - 485 4,153 33 2,983

市部 計 8,468 36 40 103 586 3,090 3,597 923 89 4 - - 768 7,607 93 3,025

男 4,342 19 20 56 250 1,438 1,917 577 64 1 - - 346 3,931 65 3,065

女 4,126 17 20 47 336 1,652 1,680 346 25 3 - - 422 3,676 28 2,983

郡部 計 1,117 4 9 16 90 408 462 116 11 1 - - 120 985 12 3,004

男 572 2 3 3 49 208 236 64 7 - - - 57 508 7 3,022

女 545 2 6 13 41 200 226 52 4 1 - - 63 477 5 2,986

長崎市保健所 計 2,759 10 9 34 217 1,005 1,162 295 27 - - - 270 2,462 27 3,019

男 1,428 5 4 18 97 484 610 190 20 - - - 124 1,284 20 3,060

女 1,331 5 5 16 120 521 552 105 7 - - - 146 1,178 7 2,975

佐世保市保健所 計 1,947 12 11 14 121 700 866 199 22 2 - - 158 1,765 24 3,029

男 993 10 4 7 52 320 474 111 14 1 - - 73 905 15 3,055

女 954 2 7 7 69 380 392 88 8 1 - - 85 860 9 3,003

西彼保健所 計 799 - 4 8 57 295 328 97 10 - - - 70 719 10 3,037

男 411 - 1 4 33 142 171 52 8 - - - 38 365 8 3,052

女 388 - 3 4 24 153 157 45 2 - - - 32 354 2 3,022

西海市 計 173 - 1 4 10 63 68 26 1 - - - 15 157 1 3,046

男 86 - 1 2 4 25 38 15 1 - - - 7 78 1 3,100

女 87 - - 2 6 38 30 11 - - - - 8 79 - 2,993

長与町 計 376 - 1 2 25 144 158 41 5 - - - 29 342 5 3,038

男 194 - - 1 16 71 83 19 4 - - - 17 173 4 3,032

女 182 - 1 1 9 73 75 22 1 - - - 12 169 1 3,045

時津町 計 250 - 2 2 22 88 102 30 4 - - - 26 220 4 3,030

男 131 - - 1 13 46 50 18 3 - - - 14 114 3 3,050

女 119 - 2 1 9 42 52 12 1 - - - 12 106 1 3,007

県央保健所 計 2,155 10 12 34 149 840 853 229 25 3 - - 207 1,920 28 3,010

男 1,113 4 9 18 67 395 455 149 16 - - - 98 999 16 3,045

女 1,042 6 3 16 82 445 398 80 9 3 - - 109 921 12 2,972

諫早市 計 1,036 5 4 17 65 410 411 112 11 1 - - 91 933 12 3,016

男 553 - 4 11 29 205 223 74 7 - - - 44 502 7 3,048

女 483 5 - 6 36 205 188 38 4 1 - - 47 431 5 2,981

大村市 計 887 3 6 10 59 345 354 96 13 1 - - 80 793 14 3,020

男 442 2 3 6 25 145 189 63 9 - - - 36 397 9 3,074

女 445 1 3 4 34 200 165 33 4 1 - - 44 396 5 2,967

東彼杵町 計 37 - - 1 4 10 15 7 - - - - 5 32 - 3,053

男 14 - - - 2 5 4 3 - - - - 2 12 - 3,067

女 23 - - 1 2 5 11 4 - - - - 3 20 - 3,045

川棚町 計 81 - - 3 6 32 33 7 - - - - 9 72 - 2,968

男 40 - - - 5 16 16 3 - - - - 5 35 - 2,971

女 41 - - 3 1 16 17 4 - - - - 4 37 - 2,966

波佐見町 計 114 2 2 3 15 43 40 7 1 1 - - 22 90 2 2,889

男 64 2 2 1 6 24 23 6 - - - - 11 53 - 2,872

女 50 - - 2 9 19 17 1 1 1 - - 11 37 2 2,910

県南保健所 計 821 1 5 14 59 281 358 96 7 - - - 79 735 7 3,037

男 410 - 2 7 23 129 186 57 6 - - - 32 372 6 3,089

女 411 1 3 7 36 152 172 39 1 - - - 47 363 1 2,984

島原市 計 312 1 2 7 21 111 135 32 3 - - - 31 278 3 3,027

男 170 - - 4 8 56 81 18 3 - - - 12 155 3 3,102

女 142 1 2 3 13 55 54 14 - - - - 19 123 - 2,937

雲仙市 計 270 - - 3 18 93 123 30 3 - - - 21 246 3 3,062

男 130 - - 2 8 43 55 20 2 - - - 10 118 2 3,087

女 140 - - 1 10 50 68 10 1 - - - 11 128 1 3,039



 

第４表　(2-2)　出生数

出生児の体重：平均体重・性・保健所・市町別 令和元年

総数 1000g未満

1000g以上

1500g未満

1500g以上

2000g未満

2000g以上

2500g未満

2500g以上

3000g未満

3000g以上

3500g未満

3500g以上

4000g未満

4000g以上

4500g未満

4500g以上

5000g未満

5000g以上 不詳

再掲

2500g以下

2500gを超え

4000g未満

4000g以上

平均体重

南島原市 計 239 - 3 4 20 77 100 34 1 - - - 27 211 1 3,020

男 110 - 2 1 7 30 50 19 1 - - - 10 99 1 3,071

女 129 - 1 3 13 47 50 15 - - - - 17 112 - 2,976

県北保健所 計 488 5 5 6 34 153 229 51 5 - - - 51 432 5 3,025

男 246 1 2 2 11 73 121 32 4 - - - 17 225 4 3,106

女 242 4 3 4 23 80 108 19 1 - - - 34 207 1 2,942

平戸市 計 181 2 1 2 13 57 85 17 4 - - - 19 158 4 3,043

男 95 1 1 2 4 26 42 15 4 - - - 9 82 4 3,130

女 86 1 - - 9 31 43 2 - - - - 10 76 - 2,946

松浦市 計 136 1 - - 10 39 71 14 1 - - - 11 124 1 3,057

男 67 - - - 3 19 41 4 - - - - 3 64 - 3,073

女 69 1 - - 7 20 30 10 1 - - - 8 60 1 3,041

佐々町 計 171 2 4 4 11 57 73 20 - - - - 21 150 - 2,981

男 84 - 1 - 4 28 38 13 - - - - 5 79 - 3,105

女 87 2 3 4 7 29 35 7 - - - - 16 71 - 2,860

五島保健所 計 194 1 2 3 10 74 77 27 - - - - 16 178 - 3,015

男 91 - 1 1 4 32 34 19 - - - - 6 85 - 3,059

女 103 1 1 2 6 42 43 8 - - - - 10 93 - 2,977

上五島保健所 計 88 - - 1 7 34 41 4 1 - - - 8 79 1 2,997

男 45 - - - 3 18 22 2 - - - - 3 42 - 2,989

女 43 - - 1 4 16 19 2 1 - - - 5 37 1 3,005

小値賀町 計 8 - - - - 4 4 - - - - - - 8 - 3,017

男 5 - - - - 3 2 - - - - - - 5 - 2,995

女 3 - - - - 1 2 - - - - - - 3 - 3,054

新上五島町 計 80 - - 1 7 30 37 4 1 - - - 8 71 1 2,995

男 40 - - - 3 15 20 2 - - - - 3 37 - 2,988

女 40 - - 1 4 15 17 2 1 - - - 5 34 1 3,001

壱岐保健所 計 143 1 - 1 12 52 62 14 1 - - - 14 128 1 3,011

男 73 1 - 1 8 20 35 7 1 - - - 10 62 1 3,003

女 70 - - - 4 32 27 7 - - - - 4 66 - 3,018

対馬保健所 計 191 - 1 4 10 64 83 27 2 - - - 15 174 2 3,053

男 104 - - 1 1 33 45 22 2 - - - 2 100 2 3,158

女 87 - 1 3 9 31 38 5 - - - - 13 74 - 2,927
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第５表　(2-1)　出生数

嫡出-非嫡出・母の年齢(５歳階級)・保健所・市町別 令和元年

総数 15歳未満 15〜19 20〜24 25〜29 30〜34 35〜39 40〜44 45〜49 50歳以上 不詳

長崎県 計 9,585 - 97 959 2,657 3,366 2,024 469 13 - -

嫡 9,348 - 71 905 2,600 3,320 1,986 455 11 - -

非 237 - 26 54 57 46 38 14 2 - -

市部 計 8,468 - 89 860 2,358 2,953 1,768 427 13 - -

嫡 8,252 - 67 809 2,307 2,909 1,735 414 11 - -

非 216 - 22 51 51 44 33 13 2 - -

郡部 計 1,117 - 8 99 299 413 256 42 - - -

嫡 1,096 - 4 96 293 411 251 41 - - -

非 21 - 4 3 6 2 5 1 - - -

長崎市保健所 計 2,759 - 33 278 721 1,021 560 140 6 - -

嫡 2,673 - 21 257 704 999 549 137 6 - -

非 86 - 12 21 17 22 11 3 - - -

佐世保市保健所 計 1,947 - 18 209 593 651 386 85 5 - -

嫡 1,899 - 14 201 583 642 376 80 3 - -

非 48 - 4 8 10 9 10 5 2 - -

西彼保健所 計 799 - 10 73 224 289 175 28 - - -

嫡 781 - 6 70 221 287 170 27 - - -

非 18 - 4 3 3 2 5 1 - - -

西海市 計 173 - 6 22 55 50 35 5 - - -

嫡 169 - 5 21 55 49 34 5 - - -

非 4 - 1 1 - 1 1 - - - -

長与町 計 376 - 2 25 100 152 78 19 - - -

嫡 366 - 1 23 97 152 75 18 - - -

非 10 - 1 2 3 - 3 1 - - -

時津町 計 250 - 2 26 69 87 62 4 - - -

嫡 246 - - 26 69 86 61 4 - - -

非 4 - 2 - - 1 1 - - - -

県央保健所 計 2,155 - 16 191 604 736 490 116 2 - -

嫡 2,110 - 12 181 586 731 484 114 2 - -

非 45 - 4 10 18 5 6 2 - - -

諫早市 計 1,036 - 9 85 264 376 242 58 2 - -

嫡 1,018 - 6 81 259 374 238 58 2 - -

非 18 - 3 4 5 2 4 - - - -

大村市 計 887 - 6 87 287 280 184 43 - - -

嫡 863 - 5 82 275 277 183 41 - - -

非 24 - 1 5 12 3 1 2 - - -

東彼杵町 計 37 - - 3 7 17 9 1 - - -

嫡 34 - - 2 6 17 8 1 - - -

非 3 - - 1 1 - 1 - - - -

川棚町 計 81 - 1 4 18 26 25 7 - - -

嫡 81 - 1 4 18 26 25 7 - - -

非 - - - - - - - - - - -

波佐見町 計 114 - - 12 28 37 30 7 - - -

嫡 114 - - 12 28 37 30 7 - - -

非 - - - - - - - - - - -

県南保健所 計 821 - 5 77 207 301 187 44 - - -

嫡 808 - 5 73 205 298 184 43 - - -

非 13 - - 4 2 3 3 1 - - -

島原市 計 312 - 3 27 75 118 70 19 - - -

嫡 306 - 3 25 75 116 68 19 - - -

非 6 - - 2 - 2 2 - - - -

雲仙市 計 270 - 1 29 75 95 55 15 - - -

嫡 268 - 1 29 75 94 55 14 - - -

非 2 - - - - 1 - 1 - - -

南島原市 計 239 - 1 21 57 88 62 10 - - -

嫡 234 - 1 19 55 88 61 10 - - -

非 5 - - 2 2 - 1 - - - -



 

第５表　(2-2)　出生数

嫡出-非嫡出・母の年齢(５歳階級)・保健所・市町別 令和元年

総数 15歳未満 15〜19 20〜24 25〜29 30〜34 35〜39 40〜44 45〜49 50歳以上 不詳

県北保健所 計 488 - 11 66 154 158 78 21 - - -

嫡 477 - 10 62 151 156 78 20 - - -

非 11 - 1 4 3 2 - 1 - - -

平戸市 計 181 - 5 28 57 48 31 12 - - -

嫡 177 - 5 26 56 47 31 12 - - -

非 4 - - 2 1 1 - - - - -

松浦市 計 136 - 3 19 37 52 18 7 - - -

嫡 132 - 3 17 36 52 18 6 - - -

非 4 - - 2 1 - - 1 - - -

佐々町 計 171 - 3 19 60 58 29 2 - - -

嫡 168 - 2 19 59 57 29 2 - - -

非 3 - 1 - 1 1 - - - - -

五島保健所 計 194 - - 23 52 55 52 12 - - -

嫡 186 - - 21 51 54 49 11 - - -

非 8 - - 2 1 1 3 1 - - -

上五島保健所 計 88 - - 10 17 36 23 2 - - -

嫡 87 - - 10 16 36 23 2 - - -

非 1 - - - 1 - - - - - -

小値賀町 計 8 - - - 2 5 1 - - - -

嫡 8 - - - 2 5 1 - - - -

非 - - - - - - - - - - -

新上五島町 計 80 - - 10 15 31 22 2 - - -

嫡 79 - - 10 14 31 22 2 - - -

非 1 - - - 1 - - - - - -

壱岐保健所 計 143 - 1 13 40 49 29 11 - - -

嫡 141 - 1 13 38 49 29 11 - - -

非 2 - - - 2 - - - - - -

対馬保健所 計 191 - 3 19 45 70 44 10 - - -

嫡 186 - 2 17 45 68 44 10 - - -

非 5 - 1 2 - 2 - - - - -
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第６表　出生数

出生時の世帯の主な仕事・保健所・市町別 令和元年

総数 農家世帯 自営業者世帯 常用勤労者世帯(Ⅰ) 常用勤労者世帯(Ⅱ) その他の世帯 無職の世帯 不詳

長崎県 9,585 249 696 3,344 4,061 953 175 107

市部 8,468 241 624 2,916 3,567 855 164 101

郡部 1,117 8 72 428 494 98 11 6

長崎市保健所 2,759 8 179 994 1,239 265 66 8

佐世保市保健所 1,947 16 138 558 907 243 30 55

西彼保健所 799 14 41 297 370 65 8 4

西海市 173 13 10 63 69 16 2 -

長与町 376 1 15 136 192 27 4 1

時津町 250 - 16 98 109 22 2 3

県央保健所 2,155 31 144 781 914 214 38 33

諫早市 1,036 22 75 384 406 105 14 30

大村市 887 5 47 296 428 86 23 2

東彼杵町 37 2 4 13 11 7 - -

川棚町 81 2 5 34 31 9 - -

波佐見町 114 - 13 54 38 7 1 1

県南保健所 821 138 86 297 230 58 11 1

島原市 312 39 23 119 89 36 6 -

雲仙市 270 48 24 95 87 14 1 1

南島原市 239 51 39 83 54 8 4 -

県北保健所 488 18 44 188 186 38 11 3

平戸市 181 10 16 73 66 12 4 -

松浦市 136 6 14 54 42 13 4 3

佐々町 171 2 14 61 78 13 3 -

五島保健所 194 6 23 67 70 20 6 2

上五島保健所 88 1 5 32 35 13 1 1

小値賀町 8 1 1 1 5 - - -

新上五島町 80 - 4 31 30 13 1 1

壱岐保健所 143 15 13 66 37 11 1 -

対馬保健所 191 2 23 64 73 26 3 -
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第７表　出生数

母の年齢(５歳階級)・出生順位別 令和元年

総数 1児 2児 3児 4児 5児 6児 7児 8児以上

総数 9,585 3,799 3,291 1,804 497 134 38 16 6

15歳未満 - - - - - - - - -

15歳〜19歳 97 82 15 - - - - - -

20歳〜24歳 959 605 287 61 6 - - - -

25歳〜29歳 2,657 1,372 862 337 71 14 1 - -

30歳〜34歳 3,366 1,047 1,263 764 213 57 15 6 1

35歳〜39歳 2,024 548 705 526 169 51 15 8 2

40歳〜44歳 469 141 153 114 38 11 7 2 3

45歳〜49歳 13 4 6 2 - 1 - - -

50歳以上 - - - - - - - - -

不詳 - - - - - - - - -

第８表　出生数

母の年齢(５歳階級)・出生時の世帯の主な仕事別 令和元年

総数 農家世帯 自営業者世帯 常用勤労者世帯(Ⅰ) 常用勤労者世帯(Ⅱ) その他の世帯 無職の世帯 不詳

総数 9,585 249 696 3,344 4,061 953 175 107

15歳未満 - - - - - - - -

15歳〜19歳 97 2 6 42 22 10 14 1

20歳〜24歳 959 23 78 414 304 92 39 9

25歳〜29歳 2,657 54 149 887 1,204 281 47 35

30歳〜34歳 3,366 110 226 1,123 1,485 340 44 38

35歳〜39歳 2,024 55 184 715 851 182 20 17

40歳〜44歳 469 5 50 162 190 46 9 7

45歳〜49歳 13 - 3 1 5 2 2 -

50歳以上 - - - - - - - -

不詳 - - - - - - - -
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